תוכנו של המושג 'מודרניזם' בפיהם מבטא ציפייה למצוא ביצירה גילויי הצטיינות מגוונים, שאינם מובטחים דווקא ביצירות שהן חדשות מבחינה קלנדרית, כגון: נועזות מחשבתית, רעננות רגשית, מקוריות פואטית, רלוונטיות תימאטית ושלמות קומפוזיציונית. כל פריט בהגדרה זו למונח 'מודרניזם' יכול בנפרד להתבלות, אך

מעוף ומעשה מס' 6, תש"ס – 2000

הצירוף של כולם יחד מעניק ליצירה סיכוי לאריכות ימים בתרבות. רק מי שקורא בפתיחות-לב יצירות מכל התקופות בצורה מעיינת ומשתהה, בוחנת ורגישה, עשוי לפגוש את נכסי הספרות שהם מודרניים באמת, לא על-פי ה'מודה' החולפת, כי אם בזכות האיכויות המיוחדות שלהם.

רָגַע נְחוֹת, וּבָעַז מְשֻׁנָּה
מִן הָאֵל פֶּל גְּחוֹת, חֲשׁוֹת.

לַיִל הִסְתָּו עַל הָעֶרְבָה,
לַיִל אֶרֶץ הוֹגָה קְשׁוֹת;
רוּחוֹת תּוֹקְפוֹת צְמָרוֹת גְּנִי
וּמִתְרַחֲקוֹת כְּמַגֵּן רְשׁוֹת.

חֲשֵׁכָה גִבְרָה. לְהַבּוֹת נְרִי
נְאֻבְקוֹת כְּנוֹאֲשׁוֹת.
וּבְכַבְדוֹת זֹחַל לַיִל.
זוֹלְגוֹת דְּמָעוֹת עַל הַשְּׁמָשׁוֹת.

השיר נכתב בתרס"ב (1902). יעקב פיכמן (1881-1958) היה בן 21 בשנת חיבורו של השיר, ומקום מושבו באותם ימים היה באודסה שברוסיה. לכאורה, אפשר לטעון ששיר זה, שנכתב בתחילת המאה, הוא כבר שיר בלתי-מודרני ובלתי-קומוניקטיבי לקורא בסיום המאה העשרים. הוא מתאר סתיו בנוף מזרח-אירופי, עם ערבה שוממת שבמרחביה הפתוחים נושבות רוחות בעוצמות שאינן מוכרות למי שגדל בארץ.

הַשׁוֹקֵעַ אִם עוֹלָה הַחֶרֶס?
כָּכָה כִּהָה חֲלָלוֹ שֶׁל עוֹלָם...
וְעִגּוּרִים בְּשִׁמִּי הַעֲפָרֶת – – –
הָאֵם עָצוּב אוֹ צוֹהֵל זֶה קוֹלָם?

וּמַחְשָׁפִים וְנִגְ' הוֹת עֲמָדִי,
קִפְאוֹן יְאוֹשׁ עִם לֵהֵט מְאֻיִּים...
וְלֹ אֲדַע מִי עוֹמֵד עַל יָדֵי:
הַמְּוֹת אוֹ אוֹלֵי הַחַיִּים?

השיר נכתב בתרע"ז (1917), וניכרת בו האווירה של מלחמת העולם הראשונה. דוד שמעוני (1886-1956) היה בן שלושים כשהשיר נכתב, והוא התגורר בזמן כתיבתו במוסקבה שברוסיה, אחרי ששהה קודם לכן בארץ-ישראל.

יום-אביב מקדם חולף כא־שר באַ במשוגה,
כַּן ח־גיל הנמוג בא־ישון עין חטאים;
בקצה רקיע קודר דמדומי-אור נבלעים,
כַּדברי-אהבה על שפתי איש מנגע.

וערב סגריר באַ, ובא־דיו העכורים
מתגלל הוא בחוץ כספוג-ענקים נורא,
כספוג מימי-בראשית, הנוטף מרה שח־רה,
הנוזל בלי-הפוגות חלאת כל-היצורים.

השיר נכתב בתרפ"א (1921). כותבו, יעקב שטיינברג (1887-1947), היה בן 34 והתגורר בארץ זה שבע שנים. זהו שיר שלישי בתוך המחזור 'ערבים' (ריבוי של ערב) אך הוא עומד בזכות עצמו גם באופן נפרד משאר שירי המחזור.